
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 249/2018-CGD/SIND. INVESTIGATIVA/
DIVERSAS    BELÉM, 16 DE OUTUBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância, investigativa ou 
acusatória, e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2018 – SIND.
INVESTIGATIVA, de 16.10.2018, subscrito pela Presidente da 
Comissão Sindicante, no qual se solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos apuratórios, em conformidade com 
o art. 201, parágrafo único da lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
Portaria n° 12/2018 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33.701, de 17.09.2017, que designou a Comissão 
composta pelos servidores MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE 
PAULA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845406/1 e 
FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula 
nº 57175882/2 para, sob a presidência da primeira, dar 
continuidade aos trabalhos apuratórios, a contar de 17.10.2018.
II – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares 
e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO  DE  OLIVEIRA  MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 372959
PORTARIA Nº 3438/2018-DG/CGP, DE 16/10/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho no 
Processo nº 2018/449750,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ELDER LIMA MACHADO, Vistoriador, 
matrícula 57214972/1, para responder pela Gerência da 
CIRETRAN “A” de Altamira, no período de 28/09 a 27/10/2018, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 373007
PORTARIA Nº 3428/2018-DAF/CGP, DE 11/10/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SILVERTON DOS 
SANTOS GOMES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57227376/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito, por oito (08) dias, no período de 10 a 17/10/2018, 
decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/10/2018.
Publique-se e cumpra-se.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 373020
ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33718
EXTRATO CONTRATO N° 098/2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº 33718 edição de 10/10/2018.
Onde se lê:
NÚMERO DO TERMO: 066/2018
Leia-se:
NÚMERO DO TERMO: 098/2018

Protocolo: 372786

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 095/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº.19/2018 
DETRAN/PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 
e a empresa EMPRESA JONATHAN DE ALBUQUERQUE 
REINO – ME (LOCK STREET), inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
22.276.236/0001-98
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 
aquisição de meias, para atender às necessidades operacionais 
dos agentes de fi scalização de trânsito do DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.994,09 (vinte e um mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNÇÃO 06 Segurança Pública
Subfunção 125 Normatização e Fiscalização
Programa 1425 Segurança Pública
Projeto/Atividade 8271 Fiscalização de Trânsito
Elemento de despesa 339030 Material de Consumo

Fonte de recursos
0261 Recursos Próprios
0661 Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 16/10/2018 Término: 14/01/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 372742

EXTINÇÃO DE CONTRATO
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN-PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto 
Montenegro Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato 
representado por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED 
DE OLIVEIRA HASS, brasileira, portadora do RG nº 7.368426 
SPP/PA, inscrito no CPF nº 001.835.762-84 por ato unilateral, 
resolve RESCINDIR o Contrato n° 033/2015, cujo objeto é 
Contratação de pessoa jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para 
atender as necessidades do DETRAN/PA, em conformidade com 
as especifi cações e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, celebrado com a empresa R & 
A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita noCNPJ nº 
04.203.287/0001-08 , estabelecida no município de Belém/PA na 
Estrada do Tapanã, n° 08, bairro do Tapanã, Distrito de Icoaraci, 
Belém/PA, CEP:66833-075 , com base na Cláusula Décima Nona 
do 4º Termo Aditivo do referido contrato, artigo 79 inciso I e 
inciso XII do artigo 78 da Lei n° 8.666/93.
Belém, 16 de outubro 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL

Protocolo: 372995

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 13/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 13/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de São Miguel do Guamá. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa SINETRAN - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 
EIRELI-EPP, CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de R$ 
660.201,58 (seiscentos e sessenta mil, duzentos e um reais e 
cinquenta e oito centavos).
Belém, 16 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 373055

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2016
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE OBÍDOS/PA 
inscrito no CNPJ n° 05.131.180/0001-64
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 11/10/2018 Término: 
10/10/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 372981

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3373/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/450040; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
a servidora Eliene Carvalho Moura, CPF nº 280.418.602-49, 
matrícula n° 80845577 /1, Assistente de Trânsito, lotado na 
GCCFC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-300,00 (TREZENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, nos municípios de Tomé-
Açú, Cametá, Abaetetuba e Barcarena.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17 à 27/10/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3374/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/452046; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Kleber Guimarães Lima, CPF nº 631.470.092-20, 
matrícula n° 57201995 /1, Vistoriador, lotado na CIRETRAN de 
Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais, no municípios municipio de 
Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 16/10 à 14/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3375/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/445516; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Antonio Robson Cascaes Dantas, CPF nº 856.943.202-
04, matrícula n° 57217207/2, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
lotado na GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se a 
custear despesas eventuais e emergenciais, no município de 
Acará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-800,00
3339036-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/10 à 13/11/2018
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3376/2018-DAF/CGP DE 08.10.2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/428124;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Cícero Rosa da Cunha, CPF nº 096.080.871-04, 
matrícula n° 57231231/3, Gerente, lotado na CIRETRAN de 
Rondon do Pará.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, no município.


